
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
VISTA l’istanza n. P.G. 240986 del 12/06/2025 presentata dalla Società “RCS SPORT S.P.A” con sede a 
Milano in via Rizzoli n. 8, con la quale chiede l’adozione dei provvedimenti viabilistici per lo svolgimento della 
corsa ciclistica internazionale a tappe denominata “36° GIRO D'ITALIA WOMEN 2025” e che prevede: 

� Corsa a cronometro lungo le seguenti vie/piazze del Comune di Bergamo: 
via Bianzana - via Corridoni sino al confine - rientro in via Corridoni - via Legrenzi - viale G. Cesare - 
via Quintino Basso - via Pescaria - via Crescenzi - via Lazzaretto - viale G. Cesare - Piazzale 
Oberdan - via C. Battisti - via San Giovanni - via Verdi - Largo Belotti - Piazza Matteotti sino a 
Palazzo Frizzoni; 

 
VISTA l’istanza di Concessione del suolo pubblico n° 240986 P.G. del 12/06/2025 (OT287/2025);  
VISTA la Delibera della Giunta n. 367 del 26/06/2025 con la quale il Comune di Bergamo ha concesso 
l’utilizzo del suolo pubblico ed autorizza la manifestazione sportiva in oggetto; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 371 del 26/06/2025 relativa alla sospensione della rilevazione elettronica dei 
transiti veicolari degli ingressi ZTL di Largo Belotti, Piazza Matteotti e via XX Settembre per il periodo di 
sospensione della circolazione;  
RITENUTO di adottare a disciplina della circolazione stradale opportuni provvedimenti al fine di consentire lo 
svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza e senza rischi per i pedoni e per il traffico 
veicolare; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 
VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024; 
 

                                                                              ORDINA 

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, da venerdì 04 a domenica 06 luglio 2025 
l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 
 

DA VENERDI 04 LUGLIO A DOMENICA 06 LUGLIO 2025 

 

 

AREA ARRIVO 
 

 

DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 
RIMOZIONE FORZATA 

 

 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Comune di 
Bergamo 

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 62 27/06/2025  VIII.4 N.1738/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Piazza Matteotti 3 (area antistante uffici 
comunali) 
(parcheggio TV compound) 
 

dalle 14:00 del 04/07/2025  alle 
19:00 del 06/07/2025 

dalle 14:00 del 04/07/2025  
alle 19:00 del 06/07/2025 
             in tutta l’area 

 

Piazza Matteotti e Sentierone (da viale 
Roma a Passaggio Zedurri) 
(area arrivo - podio) 

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

 

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 
                ambo i lati 

 

Via Crispi  dalle ore 12.00 del 05/07/2025 
alle ore 19.00 del 06/07/2025 

eccetto residenti  

dalle 12.00 del 05/07/2025 
alle 19.00 del 06/07/2025  

lato civici dispari 

dalle  12.00 del 
05/07/2025 

dalle 19.00 del 
06/07/2025  doppio 

senso di circolazione solo 
residenti 

Piazza Matteotti (da via Tasso a viale 
Roma) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

ambo i lati 

Restringimento 
carreggiata in fase di 

allestimento 
Piazza Matteotti e Sentierone (da viale 
Roma a via Largo Medagli d’Oro) 
 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00  

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati 

 

Passaggio Zeduri 06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  

 

Via Borfuro (dal civico 1 a via Piccinini)   06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 
19.00 senso unico 
alternato a vista solo 
residenti e fruitori 
parcheggio 

Piazza Matteotti (retro ATB) 
(Parcheggio fornitori) 

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

eccetto residenti e frontisti  

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

ambo i lati 

 

Via Mario Bianco (da via Sora a via Tasso) 
(Parcheggio fornitori) 

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

eccetto residenti e frontisti  

dalle12:00 del 05/07/2025 
alle 19:00 del 06/07/2025 

ambo i lati 

 

Viale Papa Giovanni XXIII (da Porta Nuova a 
P.zza Matteotti) 
(parcheggio auto direzione corsa) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  

 

Viale Roma (da Largo Porta Nuova a via 
Petrarca- Tasca) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

  

Via Taramelli (da via Pascoli a via Camozzi) 
(parcheggio sponsor e invitati) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  

 

Via Gallicciolli 
(parcheggio ammiraglie - massaggiatori) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  

 

Via Pascoli  
(parcheggio organizzazione) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  
 

 

Via S. F. D’Assisi 
(parcheggio stampa) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  
 

 

Via T. Tasso (da Largo Belotti a Contrada 
Tre Passi) 
Via Contrada Tre Passi 
(deviazione auto ammiraglie) 

06/07/2025 
dalle ore 09.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

ambo i lati  
 

 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 

 

AREA PARTENZA 
 

 

DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 
RIMOZIONE FORZATA 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 

Via Bosatelli 
(parcheggio segreteria) 

 dalle 06.00 del 05/07/2025 
alle 20:00 del 06/07/2025 

 

Via Serassi (parcheggio pubblico posto 
all’intersezione con via Gastoldi) 
(parcheggio squadre) 

06/07/2025 
dalle ore 06.00 alle ore 19.00 

dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

in tutta l’area 

 

In Piazzale del cimitero lato civico 8A (da 
viale Pirovano a via Gastoldi)  
(parcheggio squadre) 

 dalle 23.00 del 05/07/2025 
alle  19.00 del 06/07/2025 

in tutti gli stalli di sosta  

 

DOMENICA 06 LUGLIO 2025 

 

 

PERCORSO GARA 
 

 

DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 
RIMOZIONE FORZATA 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 

Via Bianzana (da via Serassi a via Corridoni)  07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Filippo Corridoni (da via Bianzana sino 
al confine con Torre Boldone) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Tito Legrenzi 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 
 

Viale Giulio Cerare (da via Legrenzi a Via 
Quintino Basso) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Quintino Basso 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

 

 

PERCORSO GARA 
 

 

DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 
RIMOZIONE FORZATA 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Via Pescaria (da via Quintino Basso a Via 
Crescenzi) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Crescenzi  07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via del Lazzaretto (da Via Crescenzi a viale 
G. Cesare) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Viale Giulio Cesare (da via del Lazzaretto a 
Piazzale Oberdan) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Piazzale Oberdan 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Cesare Battisti 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via San Giovanni 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Giuseppe Verdi 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Largo Bortolo Belotti 07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Piazza Giacomo Matteotti (da Largo Belotti 
a Largo Medagli d’Oro) 

07:00-15:30 Dalle 23.00 di sabato 5 
luglio alle 15:30 di 
domenica 6 luglio 

(ambo i lati compresi stalli 
di sosta) 

 

Via Buttaro (tratto compreso fra via 
Galimberti e Circonvallazione Plorzano) 

  dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 senso unico 

alternato regolato da 
personale della Polizia 

Locale 
Via Galimberti (tratto compreso fra via 
Ressi e via Buttaro) 

  Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

doppio senso di 
circolazione 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Via Marzanica (tratto compreso fra il civico 
61 e l’intersezione con la via Gusmini) 

  Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico alternato a 
vista 

Via Fossoli   Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico in direzione 
di via Ponte Pietra 

Via Celestini   Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 
senso unico da viale 

Giulio Cesare in direzione 
di via Borgo Santa 

Caterina 
Via Conca Fiorita (tratto compreso fra via 
Crescenzi e via Marzabotto) 

  Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico in direzione 
di via Marzabotto 

Via San Tomaso   Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico alternato a 
vista 

Via Sant’Orsola   Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico alternato a 
vista 

Via Ghirardelli (tratto compreso fra i civici 
21 e 31) 

  Dalle ore 07:00 alle ore 
15:30 istituzione del 

senso unico alternato a 
vista 

In tutte le vie laterali che adducono al 
percorso di gara 

  Strada a fondo chiuso, 
istituzione del doppio 

senso di circolazione con 
accesso e uscita dal lato 

opposto rispetto al 
percorso di gara 

 
- Divieto di attraversamento della sede stradale da parte dei pedoni al transito degli atleti. 
- Installazione a carico della società organizzatrice di idonei sbarramenti alle intersezioni 

stradali e relativo presidio a protezione del pubblico e partecipanti alla gara ciclistica. 
- L’attraversamento del tratto interessato dal percorso tranviario in via Bianzana dovrà 

essere gestito da movieri della società TEB S.p.A. 
 
Sono esclusi dai divieti e dalle limitazioni di cui sopra i mezzi al servizio della manifestazione, i veicoli 
utilizzati per il trasporto delle strutture necessarie all’allestimento/disallestimento del percorso e quelli al 
servizio della manifestazione, i veicoli delle FF.O., di emergenza e della Protezione Civile. 

DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata a quanto segue: 

1) al rilascio della concessione per l’occupazione del suolo pubblico da parte dell’Ufficio Commercio del 
Comune di Bergamo; 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

2)   "ATB Mobilità" è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio 
delle presenti prescrizioni (48 ore per i divieti di sosta ), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B 
– Gestione del Servizio Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
segnaletica verticale, orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica 
variabile e dissuasori mobili installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico approvato 
con “Verbale della Deliberazione Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 2006” N° 
386 REG.G.C. N° 440 Prop.Del. 

3)  “ATB Mobilità” è inoltre incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 
all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 
(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 
segnaletica verticale prescritta, dei divieti di sosta, al fine di consentire la verifica da parte del 
personale della Polizia Locale, pena l’inefficacia del provvedimento specifico indicato nella presente 
Ordinanza.  

 
PRESCRIZIONI A CARICO DEGLI ORGANIZZATORI DELLA CORSA CICLISTICA: 

�    Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai 
percorsi alternativi per raggiungere le strade adiacenti a quelle soggette a temporaneo divieto di 
transito, da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alle strade medesime; 

� I residenti interessati e le attività economiche presenti sul percorso soggetto a divieto di transito 
dovranno essere preventivamente avvisati; 

�    Dovrà essere informato per tempo il Servizio di Trasporto Pubblico Locale per le deviazioni dei bus 
di linea; 

�   Dovranno essere delimitati e presidiati tutti i varchi o passaggi pedonali con personale 
dell’organizzazione munito di pettorina o fascia di riconoscimento; 

�    Dovrà essere rimossa, al termine della manifestazione, tutta la segnaletica predisposta, ripristinando 
il preesistente stato dei luoghi. 

 

Dovrà essere data  la massima diffusione alla cittadinanza dello svolgimento della manifestazione attraverso 
i mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

Il Comune di Bergamo è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che possono 
verificarsi durante lo svolgimento della predetta manifestazione. 

 
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 
 
 
 Responsabile Di Servizio 
 Antonio Bettoni 

Con delega delle Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

HASH Allegati: 
 
a3f36145079e4b446203f0111b6dbcfc0da5db6375f63a7f739292ab307b667b - ord_Verbale_27-06-2025_11-13-38.doc 
 


